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Anotace

Diplomová práce se zabývá analýzou a optimalizací pracovišť montáže ve výrobní

společnosti. Předmětem analýzy je především umístění jednotlivých pracovišť a

navržení layoutu pro nové pracoviště. K analýze pracoviště jsou využívány nástroje

metodologie Lean Six Sigma, které jsou představeny v teoretické části této práce.

Přínosem práce jsou návrhy pracoviště , které jsou realizovatelné v praxi.
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Annotation

The diploma thesis deals with analysis and optimalization of the assembly process in

a production company. The subject is placement of workstations and designing a

layout for the new work lines. Tools used for analysing the assembly include tools

from the Six Sigma methodology, which are introduced in the theoretical part of the

thesis. The main value of this thesis are the proposed layouts which can be

implemented.
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Úvod

Tématem diplomové práce je optimalizace procesu montáže ve výrobním

podniku. Práce vychází z požadavku sjednocení pracovišť lakování, montáže

a skladů do předem určeného prostoru, který byl stanoven vedením společnosti.

Cílem práce bylo tato pracoviště navrhnout tak, aby bylo dosaženo eliminace

plýtvání v rámci montáže a aby pracoviště kapacitně vyhovovala požadavkům

aktuální výroby. Pro dosažení těchto cílů bylo zorganizováno několik návštěv

podniku a byla provedena analýza jednotlivých pracovišť. Z těchto analýz byla

zjištěna problematická místa, které byla dále zkoumána v návrhové části. Ve

výsledku hlavním soustředěním této práce bylo uspořádání montážní haly pro

redukci plýtvání přesuny a čekáním pracovníků během pracovní doby a také

uspořádání jednotlivých pracovišť pro snížení plýtvání přesuny materiálu

vysokozdvižnými vozíky mezi jednotlivými pracovišti.

Pro splnění těchto cílů je práce rozdělená na teoretickou a praktickou část.

V teoretické části jsou představeny nástroje a principy, které jsou dále využívané

v části praktické. Praktická část je strukturována na základě metodiky DMAIC do

pěti hlavních částí, tedy definice problému, měření, analýza, návrh řešení

a kontrola.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Sériová výroba

Sériová výroba byla nejvíce zpopularizována na počátku 20. století, především

na začátku 20. let 20. století Henry Fordem a jeho Ford Motor Company. Fordův

výrobní systém se zakládal na výrobně orientovaném marketingu, který vychází

z myšlenky, že poptávka převládá nad nabídkou. Distribuce produktu byla v té

době ještě velmi jednoduchá a propagace téměř nebyla potřebná, jelikož

o produkty byl velký zájem. Bylo tedy velmi výhodné co možná nejvíce

minimalizovat náklady spojené s možnou flexibilitou a hlavním cílem bylo

vyrábět naprosto totožné produkty (co se barvy, kol, vybavení apod. týče) za co

nejnižší ceny. [4]

Sériová výroba ve Fordu začala prve v roce 1908, kdy tehdy uvedený model T byl

dvacátým designem za pětileté období. S tímto modelem Ford konečně dosáhl

dvou cílů, a to: měl konečně auto, které bylo designované pro výrobu a zároveň

bylo uživatelsky přívětivé. Víceméně kdokoliv mohl auto řídit a v případě nouze

ho opravit, i bez šoféra nebo mechanika. Splnění těchto dvou cílů dovolilo velkou

změnu ve směru celého automobilového průmyslu. Tyto automobily byly jako

první vyráběny sériově na pohybující se montážní lince. Klíčem k sériové výrobě

nebyla pohybující se montážní linka, ale naprostá a konzistentní vzájemná

vyměnitelnost dílů a jednoduchost s jakou se daly smontovat. To byly hlavní

body, které umožnily zavedení montážní linky. Aby bylo docíleno vzájemné

zaměnitelnosti, trval Henry Ford na tom, aby se pro všechny díly používal stejný

měřicí systém v rámci celého výrobního procesu. Trval na tom z důvodu, že si

uvědomil, že tato změna umožní společnosti později ušetřit značné náklady za

montáž. [4]

Klíčem k zaměnitelnosti dílů bylo navrhnout nástroje, které byly schopné řezat

tvrzený kov a lisovat ocelové plechy s absolutní přesností. Klíčem k levné

zaměnitelnosti dílů bylo najít takové nástroje, které byly schopny dosáhnout
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absolutní přesnosti s minimálním časem stráveným přenastavováním mezi

jednotlivými díly. Ford minimalizoval čas na nastavení tím, že používal stroje,

které sloužili pouze k jednomu účelu, přičemž inženýři připravili nástroje, které

držely materiál v daném stroji. To znamenalo, že stroj mohl být obsluhován

pracovníkem, který prošel pouze pětiminutovým školením. Díky tomu, že Ford

vyráběl pouze jeden produkt, bylo možné stroje postavit za sebou tak, že každý

krok vedl přímo k dalšímu, takže byly eliminovány časy spojené s přesuny.

Obrovskou nevýhodou tohoto systému je samozřejmě naprostá eliminace

jakékoliv flexibility. Čistá výměna jednoho stroje na provedení nového úkonu

stála velké množství časových a finančních prostředků. [4]

První pokusy o konstrukci aut v roce 1903 byly založeny na podstatě, že

pracovník je na jednom pracovišti celou pracovní dobu a provádí všechny

operace nutné k sestavení automobilu. Jeden takový cyklus, tedy doba, za kterou

dělník smontoval celé auto, trval přibližně osm a půl hodiny. Dělníci si museli

pro jednotlivé části chodit, čímž ztráceli cenný čas. První krok, který Ford

provedl, aby zefektivnil tento proces, byl, že části byly doručovány na

pracoviště, aby dělník mohl stát na místě celou pracovní dobu. Následně se mu

podařilo dosáhnou vzájemné vyměnitelnosti dílu, a tak se rozhodl, že dělník

bude vždy provádět pouze jednu úlohu a přecházet od vozu k vozu v rámci

výrobní haly. Těsně před uvedením montážní linky se podařilo Fordovi

zredukovat délku jednoho cyklu z 514 minut na pouhých 2,3 minuty. Přirozeně

se značně zvýšila produktivita procesu, což bylo částečně způsobeno kompletní

obeznámeností jednotlivých pracovníků s konkrétním úkonem. Pracovníci tak

mohli dané úkony provádět značně rychleji, a to i díky eliminaci zakládání

a seřizování jednotlivých části. Pracovníci část pouze nasadili a jelikož pokaždé

pasovala, tak nemuseli už provádět žádné další operace. Ford si později

uvědomil problém s přecházením pracovníků od jednoho pracoviště k druhému.

I přesto, že pracovník často šel velmi krátkou vzdálenost, tak i to stálo čas. V roce

1913 byla na zamezení tomuto problému zavedena montážní linka, která aut a

přivezla vždy před stacionárního pracovníka. Tato inovace zkrátila čas cyklu

z 2,3 minuty na 1,19 minuty díky eliminaci pohybu pracovníků a také díky
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rychlejšímu tempu, která tato linka vyžadovala od pracovníků. Ford zjistil, že

tato technologie mu umožnila zredukovat kapitálové požadavky. Díky velmi malé

investici do montážních linek (méně než 3500 amerických dolarů) byla výroba

zrychlena natolik, že mohl značně ušetřit na skladových zásobách. [4]

Fordův vynález zvýšil produkci, a navíc se mu povedlo snížit požadované lidské

zdroje potřebné k montáži automobilu. Zjistil také, že čím více automobilů

vyrobí, tím více se mu sníží náklady na jednotlivé kusy. Už v roce 1908 byly ceny

Fordových automobilů nižší než u jeho konkurence a na začátku 20. let 20. století

se mu povedlo cenu pro zákazníka zredukovat o další dvě třetiny. [5]

Jednou z nejdůležitějších charakteristik Fordovi sériové výroby byla pracovní

síla. Nebylo totiž docíleno pouze zaměnitelnosti částí, ale také zaměnitelnosti

pracovníků. Pracovníci pracující v Highland Parku často ani neuměli anglicky,

přesto bylo vyráběno množství automobilů, které si společnost několik let

předtím ani neuměla představit. To bylo možné díky rozdělení práce na nejmenší

možné části: v roce 1908 měl montér za úkol sesbírat všechny potřebné

součástky, nástroje, popř. nástroje opravit, následně provést kompletní montáž

automobilu, a nakonec svou práci ještě zkontrolovat. Na rozdíl od toho

pracovník na lince během sériové výroby měl vždy jen jeden úkol, a to např. dát

dvě matice na dva šroubky nebo namontovat jedno kolo na každé auto.

Neobjednával žádné části, nepřipravoval si nástroje, neopravoval nástroje ani

nekontroloval kvalitu své práce. Kolem linky samozřejmě museli být pracovníci,


[…]


Všechny tyto činnosti patří do poslední fáze cyklu DMAIC, kde je cílem trvalé

udržení zlepšeného stavu. Klíčová je zde standardizace a také kontrola dodržení

nastavených standardů. Tyto fáze v práci nejsou velmi rozvinuté, jelikož se jedná

o aktivity dlouhodobé a dochází k nim až v delším časovém horizontu. V případě

procesu montáže ve společnosti Meva a.s. bude velmi důležité vybilancování

procesů po implementaci některých změn v procesu, které mohou ovlivnit dobu

jejich časovou náročnost, a tak po vybilancování by se mohl snížit čas výrobního

taktu montáže. To by znamenalo zvýšení maximálně produkce, které jsou linky

schopné. Ve fázi kontroly je možné využít i plány kontroly kvality pro udržení

kvality na současné nebo vyšší úrovni nebo také poka-yoke pro eliminaci chyb,

popř. jejich snazší detekci. Pro fázi kontroly by bylo vhodné zavést Kaizen, kdy

při abnormalitách na lince se očekává, že linka bude zastavena a bude navrženo

zlepšení pro zamezení opakovaní problému.

Společnost se již dříve snažila o zavedení metodiky 5S, ale výsledky se liší i mezi

pracovišti, a tak z novým pracovištěm by bylo vhodné dodržovat zásady tohoto

konceptu pro dosažení požadovaných výsledků. Pro její implementaci je velmi

důležitá komunikace se všemi pracovníky, jelikož i pracovníci montáže se mohou

podílet na zlepšování a mohou být motivování např. finančními odměnami.

V případě jejich nevyužití se jedná o osmý typ plýtvání, tedy o nevyužití lidských

potenciálů.

Doporučení v jednotlivých oblastech:

Seiri – roztřídit – odstranění nepoužívaných strojů a materiálu, roztřízení

materiálu v regálech, denní audity

Seiton – dát do pořádku – zavést systém 3F (fixní věc, fixní umístění, fixní

množství)

Seiso – udržovat pořádek – kontrola uklizení všech předmětů na určená místa

Seiketsu – standardizovat – názorné příklady např. fotografie, určené a uvedené

odpovědnosti jednotlivých pracovníků
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Shitsuke – dodržovat – audity, školení zaměstnanců, možnost sdílení nápadů,

podpora pracovníků a jejich motivace
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Závěr

Diplomová práce je zaměřená na hledání optimálního řešení pro nové pracoviště

montáže ve výrobním podniku Meva a.s. Práce vycházela především

z metodologie Lean Six Sigma. Podnik přišel s konkrétní definicí problémů

a plány relokace různých procesů na jedno místo. Úkolem práce tedy bylo

navrhnout takové pracoviště, kde je optimální tok materiálu a jsou zde montážní

linky navržené tak, aby vystačili na aktuální produkci a předpokládané zvýšení

produkce do budoucnosti.

Struktura praktické části je založena na krocích metodiky DMAIC, které pomohly

přistupovat k problému s lepší organizací. Definice problému zahrnovala

požadavky a očekávání společnosti od návrhů a také seznámení s aktuálními

montážními procesy. V části měření byla zpracována data prodejů, která byla

poskytnuta vedením společnosti, proběhly analýzy pohybů vysokozdvižných

vozíků a pohyby pracovníků v rámci pracoviště. Na základě měření časové

náročnosti procesů pro síťový kontejner 1232 byla ověřena validita časů ve

výrobních postupech. V analytické části se soustředění přesunulo k definování

největších zdrojů plýtvání, k čemuž byl využit např. Ishikawův diagram. Jako

největší zdroje plýtvání byly vyhodnoceny zbytečné pohyby a čekání pracovníků

v rámci pracovišť, dlouhé přesuny materiálu mezi pracovišti a nedostatečné

skladové prostory. V návrhové části byly představeny návrhy pracovišť pro různé

způsoby přesunu materiálu v rámci montážní linky a určován takt takto

navržených linek. Dle přání společnosti byla v návrhové části řešena

problematika kombinace montáže velkých a speciálních kontejnerů v rámci

jedné linky. Linka pro malé kontejnery je po implementaci změn schopna

uspokojit přibližně 150 % aktuální produkce a za předpokladu malých změn je

možné dosáhnout na dvounásobek aktuální produkce. V současném stavu je takt

výroby 14 minut, přičemž po implementaci změn je možné dosáhnout taktu 6-7

minut v závislosti na správném vybilancování procesů v rámci linky. Poslední

krok DMAIC, kterým je kontrola, byl věnován doporučením do budoucnosti

vycházejících z metody 5S, kterou je po zavedení změn možné lépe

implementovat, jelikož skladové prostory by měly být dostatečně velké, a tak je
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možné zamezit problémům s materiálem a produkty umístěnými na místech,

které jim nejsou určená.

Největšími přínosy navrhovaných změn jsou redukce vzdálenosti, kterou musí

překonat vysokozdvižné vozíky pro přesun materiálu mezi zinkovnou

a montážními halami o přibližně 70 %, minimalizace až téměř úplná eliminace

pohybu pracovníků v rámci pracovišť montáže (z původních 100-200 metrů na

montáž 1 kontejneru), možnost zavedení systému pro lepší organizaci materiálu

a hotové výroby, a hlavně zvýšení potenciální produkce na výrobních linkách až

o 100 %. Pokud společnost dobře po zavedení změn vybilancuje jednotlivé linky,

může dosáhnout ještě lepších výsledků.

Cíle stanovené na začátku práce jsou splněné, kdy se v návrzích podařilo

redukovat plýtvání způsobené přesuny materiálu mezi pracovišti i přesuny

pracovníků v rámci montáže a zároveň vytvořit layouty pracovišť, které

kapacitně odpovídají dnešním požadavkům. Pracoviště jsou zároveň vytvořena

tak, aby byla schopna pokrýt i vyšší poptávku než v dnešní době.
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