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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza a návrh optimalizace procesu montáže ve výrobní společnosti
Jméno autora: Bc. Jan Brtna
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav řízení a ekonomiky podniku
Vedoucí práce: prof. Ing. František Freiberg, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav řízení a ekonomiky podniku

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání diplomové práce z hlediska teoretické části je průměrně náročné. K jejímu vypracování je možné čerpat jak z české,
tak i zahraniční literatury. Náročnost na praktickou část diplomové práce je vysoká z důvodu časového nároku sběru dat,
pochopení daného procesu celé společnosti a schopnosti analýzy společně s kombinací různých disciplín.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce bylo splněno. Student aplikoval vhodné metody pro řešení zvoleného cíle společně s představením různých
variant řešení.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval samostatně případné připomínky a náměty zpracovával.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Diplomová práce je z hlediska odbornosti přiměřená. Autor vhodným způsobem přistoupil akceptovatelným způsobem
k problematice štíhlé výroby. Z hlediska využité literatury a zdrojů v teoretické části je práce velmi dostačující. Praktická
část je z hlediska analýzy velmi detailní, konkrétní a dodává dostatečné podklady pro další rozhodovací procesy.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Rozsah práce, jazyková úroveň i formální úprava diplomové práce je na velmi dobré úrovni. Drobná výtka směřuje k volbě
stylu písma a menším typografickým chybám.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Použité zdroje jsou v diplomové práci relevantní a práce s literaturou z pohledu citační etiky je na dobré úrovni. Rozsah
použité literatury a dalších zdrojů je na akceptovatelné úrovni. Drobným nedostatkem je využití cizích zdrojů.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Cíle diplomové práce byly dosaženy a autor prokázal tvůrčí přístup k řešení problematiky.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Diplomová práce shrnuje požadavky kladené na závěrečnou práci magisterského studia studijního oboru řízení
a ekonomika podniku. Práce plní stanovený cíl. Teoretická část je zaměřena na problematiku štíhlé výroby. Hlavním
přínosem je část praktická, ve které je zpracovaný sběr dat, popis současného stavu montáže a navržení různých
variant samotné optimalizace. Vzhledem k výše uvedenému hodnocení navrhuji hodnocení klasifikačním stupněm
B-velmi dobře.

Otázky k diskusi:

- Kterou z Vámi navržených variant byste doporučil nejvíce?
- Kde vidíte slabá místa a rizika při případné implementaci?
- Jak byste postupoval k udržení/zavedení metody 5S na pracovišti montáže?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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